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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LỤC NAM 

             

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                               

 

   Lục Nam, ngày    tháng 7 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang 

chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện 

pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu 

niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018-2021" năm 2020 

 
 

  Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-STP ngày 27/3/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc 

Giang về thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang 

chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp 

xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 - 2021” năm 2020, UBND huyện Lục 

Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2020 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Triển khai đồng bộ các biện pháp, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức 

và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho các đối tượng của Đề án; đưa công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các đối tượng đi vào chiều sâu, có trọng tâm, 

trọng điểm.  

2. Tổ chức triển khai nghiêm túc các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, sát với 

đặc thù của các nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn tại đơn vị, địa phương để Đề án 

được thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả, thiết thực.  

3. Bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ của Đề án đảm bảo thực hiện đầy đủ các 

nhiệm vụ được giao. Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, phân công 

nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, phát 

huy vai trò chủ động tích cực của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc được 

giao nhiệm vụ, lồng ghép thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.  
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II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI  

1. Xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp triển khai 

thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng thuộc Đề án  

a. Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, lồng ghép công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù, trong đó có đối tượng thuộc Đề 

án.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

b. Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2020 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị của cơ quan chuyên môn.  

 2. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung đối với những quy định chung về phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù  

 Rà soát, nghiên cứu, tổng hợp, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định 

pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù nhằm đảm bảo 

đúng quy định và hiệu quả.  

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm. 

 3. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phù hợp với đặc điểm của từng 

nhóm đối tượng, bảo đảm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả 

cao và đúng định hướng  

 Lựa chọn, áp dụng hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng 

nhóm đối tượng, từng thời điểm, địa bàn, trong đó tăng cường các hình thức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; các hình thức 

thông qua phương tiện thông tin đại chúng và ứng dụng công nghệ thông tin.  

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.  
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 - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm.  

 4. Xây dựng các tài liệu pháp luật, tài liệu nghiệp vụ phổ biến, giáo dục 

pháp luật phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

thuộc phạm vi Đề án  

 Trên cơ sở quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và yêu cầu thực tế 

của cơ quan, biên soạn và cấp phát tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật thuộc phạm vi của Đề án.  

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm.  

 5. Xây dựng các chuyên mục về phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối 

tượng của Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng, gắn với ứng dụng 

công nghệ thông tin 

 Xây dựng nội dung tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng thuộc Đề án. 

Đăng tải văn bản, tin bài tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của 

huyện, trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền thanh truyền hình 

huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở… 

 -  Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.  

 - Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa- TTTT huyện; Văn phòng 

HĐND&UBND huyện; các cơ quan , ban, ngành, đoàn thể của huyện; UBND các 

xã, thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể của huyện thực hiện các nội dung có liên quan. Đề nghị Phòng Tư pháp theo 

chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu tổ chức thực hiện.  

 2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

Tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo các nội dung hoạt động theo yêu cầu của 

Sở Tư pháp. 
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 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp 

hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018-2021” năm 2020 của 

UBND huyện Lục Nam./. 
 

Nơi nhận:                                                                                          KT. CHỦ TỊCH 

- Lưu: VT, PTP.                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH 

Bản điện tử: 

- Sở Tư pháp; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;                                              

- UBND các xã, thị trấn.                                                                           Lương Thế Tuấn 
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